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Вазифаи имониву виљдонии њар як фарзанди бонангу номуси миллат 

ин аст, ки њушёриву зиракии сиёсиро аз даст надода, дар шароити 
пуртазоди сайёра ва торафт шиддат гирифтани раќобати байни 
ќудратњои љањони имрўза барои тарбияи фарзандон дар рўњияи худогоњиву 
худшиносии миллї, ватандўстиву ватанпарастї, илмомўзї, азхуд кардани 
касбу њунарњои замонавї, забонњои хориљї ва технологияњои пешрафта ба 
хотири пешрафти иќтисодиву иљтимоии давлати соњибистиќлоли хеш 
мунтазам љањду талош намояд. 
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Дар њаќиќат мавзўи ватандўстї, худшиносии миллї ва арљ 
гузоштан бар арзишњои олии кишвар аз љумлаи мавзўъњои муњимми 
раванди таълиму тарбия ба њисоб рафта, тадриси он вазифаи 
аввалиндараља ва муќаддаси њар як шањрванд ба њисоб меравад. Имрўз 
дар робита ба ин масъала Њукумати Љумњурии Тољикистон таваљљуњи 
вижа дорад ва таълими ин масъала дар тамоми сохторњои илмию 
таълимї, аз љумла кафедрањои њарбї ба роњ монда шудааст.  

Хизмат дар сафи ќуввањои мусаллањои љумњурї, њимояти марзу буми 
кишвар ва нигоњ доштани оромиву осудагии мамлакат низ аз 
худшиносї, худогоњї ва садоќат ба давлату миллати њар як шањрванди 
Љумњурии Тољикистон дарак медињад. Бояд њар як шањрванди љумњурї 
барои абадї пойдор мондани  сулњу вањдат дар љомеа ва Истиќлолият 
дар Ватани азизамон сањмгузор бошад. Дар замоне, ки гурўњњои 
ифротгаро ва найрангбоз дар љомеаи љањонї љавононро ба њар навъ 
њаракатњои террористї ва нињоят номатлуб роњандозї мекунанд, 
вазифаи љавонон зиракии сиёсиро аз даст надода, шомил шудан ба ин 
гурўњњоро инкор кардан аст.  

Имрўз дар Донишгоњи миллии Тољикистон кафедраи њарбї 
фаъолият дорад, ки њамасола афсарони эњтиётии зиёдеро омода месозад. 
Дар ин кафедра машѓулиятњо ба таври замонавї гузаронида шуда, 
донишљўён бо њама намуди таљњизот ва аслињањои љангї аз наздик шинос 
мешаванд. Дар њар як дарс аз љониби афсарони ин кафедра мавзўи 



худшиносии миллї нагаравидан ба њар гуна гурўњњои ифротгаро 
мавриди баррасї ќарор мегирад.  

Бояд гуфт, ки худшиносии миллї, њисси ватандўстї ва садоќат ба 
Ватан  иборањое мебошанд, ки дарки маънии он барои њар як шањрванди 
љумњурї вазифаи љонї мебошад. Маънидод кардани ин иборањо ба 
соатњои зиёд ниёз дорад. Имрўз худшиносии миллї, њисси ватандўстї ва 
садоќат ба Ватан  яке аз пояњои муњимми давлату давлатдорї ба њисоб 
меравад. Чунки давлат бе миллат буда наметавонад ва дар ин баробар 
миллате, ки худро нашиносад, ба арзишњои миллии худ эњтиром надошта 
бошад, он миллат соњибдавлат буда наметавонад. Њамин њисси 
ватандўстї буд, ки миллати мо ба њељ як мушкилї ва фиребу найранги 
ашхоси бегона нигоњ накарда, вањдати миллиро дар кишвар пойдор 
намуд.  Аз ин рў, тарѓиби њамешагии ин мафњумњо барои насли љавони 
кишвар аз манфиат дур нест.  

Тавре Пешвои миллат изњор доштанд: «Дар замири њар як фарди 
љомеа тарбия кардан ва тањкиму таќвият бахшидани њисси баланди 
ватандўстиву ватандорї, худшиносии миллї, эњтиром ба арзишњои 
маънавї ва муќаддасоти миллї яке аз омилњои муњимми пойдории 
давлати соњибистиќлол мебошад». 

Дар партави њамин гуфтањои Пешвои миллат кафедраи тайёрии 
њарбии Донишгоњи миллии Тољикистон дар якљоягї бо Вазорати 
мудофиаи Љумњурии Тољикистон пайи тарбияи насли љавони кишвар дар 
руњияи миллатдўстї ва садоќат ба Ватан пайваста талош меварзад. Дар 
зери мафњуми садоќат ба Ватан ќабл аз њама хизмат дар сафи ќуввањои 
мусаллањи љумњурї ва ба њамин тариќ мудофиа кишвари азизамон аз 
њама гуна душман аст. Дар ин росто афсарони эњтиётї низ ќувваи 
бузурги давлат ба шумор мераванд. Масалан, дар айни њол дар кафедраи 
тайёрии њарбии Донишгоњи миллии Тољикистон тамоми шароитњо 
барои омодасозии донишљўён муњайё гардидааст. Афсарони эњтиётие, ки 
кафедра омода мекунад, њам дониши хуби илмњои даќиќу гуманитариро 
доранд ва њам бо аслињањои гуногуни љангї аз наздик шинос мешаванд.  

Масъалаи дигар ин аст, ки љавонони кишвар имрўз бояд аз 
њаводисе, ки дар дигар мамлакатњои љањон рух дода истодааст, ба худ 
дарси ибрат гиранд. Агар каме ба сисёсати хориљї назар намоем, 
мебинем, ки  дар ќудрадмандтарин давлатњои дунё барои шикасти 
давлат душманон љавононро истифода кардаанд. Њарчанд ин миллатњо 
хатоии худро фањмиданд, вале мебинем, ки дигар дер шудааст. Аз ин рў, 
љавонони мо аз таърих ибрат гирифта, њамеша пайи илму дониш, 
ихтироъкорї хизмат ба халќу Ватан ва оромии халќу миллат бошанд. 
Љавонон бояд бидонанд, ки шомил шудан ба њар навъ гурўњњои 
фитнаовар ва халалдор намудани осудагии кишвар ба шаъну шарафи 
миллати тољик зебанда нест. Миллати тољикро аз ќадим њамчун миллати 
ободкор ва бофарњанг мешиносанд.  

Умед дорем, ки донишљўёни донишгоњ баъд аз хатми кафедраи 
њарбї ба ќатори афсароне баробар мешаванд, ки њамеша барои њимояи 
давлату миллат омодаанд ва дорои њисси баланди ватандўстї мебошанд.  
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